interrogavit qui in quibusdam puellis furentibus
et ab ipsis male multatis erant, dicens : « Quid
a Christianis timetis ? » Qui respondere : « Vere tria
habetis magna ; unum quidem, quod in collo ve-
stro portatis, et alterum, quod in Ecclesia ablui-
mini, et tertium, quod in conventu vestro comedi-
tis. Cum rursus interrogati essent, ex his tribus
quodnam magis formidarent, responderunt : « Si
bene custodiatis quod accepistis, nemo nostrum
valet Christianis injuriam inferre. Sunt autem
quæ hostes nostri formidant plus quam cætera,
crux, baptismus et communio. »

*Finis omnium secundum latitudinem quæsitorum et
specialis exhortatio ad eum qui interrogavit.*

93. Ecce igitur, o filii dilectissime, adimpleta est,
cum Deo, tua interrogatio; an secundum tuum
propositum ac desiderium, non apprime novimus,
sed tamen pro nostris viribus; et gratum Deo est,
si quis agat pro viribus. Vide igitur, ne usque ad
id tantum consistat tua descendi aviditas tuusque
ardor; sed ut et operibus appareas descendi cupi-
dus et fervens. Dicit enim illustris ille frater
Domini : « Fratres mei dilectissimi, estote factores
verbi, et non auditores tantum, vosmetipsos con-
siderantes, quia, si quis auditor est legis et non
factor, similis est homini consideranti vultum nati-
vitatæ suæ in speculo; consideravit enim se, et
abiit; et oblitus est qualis esset; qui autem se
inclinavit in legem libertatis perfectam, ac per-
mansit, hic non auditor obliviosus factus, sed factor
operis, beatus in ejus adimplerione erit. »

*Quomodo oportet audire et excipere spiritualia
Patrum verba.*

94. Et ante hæc omnia, fideliter et cum decenti
pietate, excipias et audias divina ac spiritualia
Patrum oracula. Dicit enim sanctus Macarius :
« Intractabilia sunt inexpertis spiritualia; animam
vero sanctam ac fidelem comprehendit sancti Spi-
ritus communio, et cœlestes Spiritus thesauri, ei
soli qui eos expertus est, superveniunt manifesti;
non initiato autem, neque eos cogitare possibile
est. De iis igitur Patres audi religiose, donec tibi
credenti contingat dignum esse qui eos obtineas.
Tunc enim scies ipsa oculorum animæ experientia,
quantis bonis ac mysteriis Christianorum animæ
tunc communicare possint. » Sic teipsum habens
quam citissime eorum qua scripta sint vel audieris,
fructus et commoda colliges; et postquam didiceris
et egeris, proficies ita ut et alios hortari ac ipsa
experientia dirigere possis ad res divinas et ple-
risque ignotas. Quod utinam tibi contingat Domini
Jesu Christi manu fortissima freto ac directo !
Amen. Quoniam autem orationis satietas auribus
inimica est, quemadmodum corpori nimius cibus,
omnis vero mensura optima est, oportet nos satie-

latem fugientes, modumque ut optimum aliquid amplectamur, nonnihil adhuc sermone immorari, et tanquam compendiosam hujus materię recapitulationem perscribentes, ibi orationis anchoram figere.

Recapitulatio, et quomodo oportet orare, et de vero lumine ac divina potentia.

95. Dicunt Patres : « Qui vere vigilare intendit, semper per naris inspirationem in intimo corde, nitatur pure et constanter orare, solis orationis verbis attendens, meditansque et cogitatione versans has voces, nempe : « Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, miserere mei; donec mens in corde illuminetur, ut ait sanctus Diadochus : « Quicumque Domini Jesu gloriosum amandumque nomen in profundo corde indesinenter meditantur, ii possunt et mentis lumen aliquando videre. Quo divina gratia effectio, tunc reliquum vitę nostrę cursum secundum Deum, tanquam in lumine ambulantes, imo vero luminis filii effecti, absque errore et offensione procedemus, ut ait luminis dator, Jesus : « Dum lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis⁷³; » et adhuc : « Ego sum lux mundi; qui sequitur me, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vitę⁷⁴. » Et David talia ad Dominum inlclamat : « In lumine tuo videbimus lumen⁷⁵. » Et divinissimus Paulus : « Deus, qui dixit de tenebris lumen splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris⁷⁶. » Per ipsum enim, quasi per inextinguibilem lucernam et splendidissimam, diriguntur et procedunt qui vere fideles sunt, ultra sensibilia; et ipsis aperientur, utpote mundis corde, januę cęlestes, januę nempe hujus vitę angelorum vitę similis et hujus sublimis status. Et rursum iis, tanquam solari disco, oritur et scrutari et dijudicare et discernere et pręvidere, et similia. Et omnino per ipsum ante oculos eorum splendent arcanorum mysteriorum revelatio et manifestatio; supernaturali ac divina potentia replentur in sancto Spiritu; et per hanc spirituales potentiam ægger eorum alleviatur, vel potius carnis pondus minuitur, tollitur ac supervolat. Hujus Spiritus sancti illuminantis potentię gratia, quamvis adhuc carne induti fuerint, quidam sancti Patres, tanquam materię et corporis expertes, inaccessa lumina et maria navibus incabilia, pedibus non submersi, transire; cursus longos et multorum dierum momentaneę perfecerunt, et alia modum excedentia, in cęlo, in terra, in sole, in mari, in desertis, in urbibus, in omni loco et regione, in bestiis, in reptilibus, et uno verbo in omni creatione et omnibus elementis operati per omnia glorificati sunt, et dum in oratione stabant, eorum sancta et veneranda corpora, e terra, tanquam alas habuissent, sublevabantur; divino illo et absumente et inmate-